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R O Z H O D N U T Í 
o prominutí příslušenství daně  
z důvodu mimořádné události 

 
 
Zpracovatel: Mgr. Martin Dvořák     Č. j. 12382/2025/3901-2 
         PID: MFCRFXDUTV 
 

Ministr financí rozhodl podle § 260 odst. 1 písm. b) zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „daňový řád“), 

takto: 

Všem daňovým subjektům, kterým bylo povoleno posečkání úhrady daně spravované orgány 
Finanční správy České republiky nebo orgány Celní správy České republiky, popřípadě 
rozložení úhrady takové daně na splátky, z důvodu jejich zasažení mimořádnou událostí – 
povodní nebo záplavou od 12. 9. 2024 do konce roku 2024,  

promíjím 

v této souvislosti vzniklý úrok z posečkané částky podle § 253 daňového řádu za podmínky, 
že byla uhrazena daň, v důsledku jejíhož neuhrazení úrok vznikl, a že se ke dni účinnosti 
tohoto rozhodnutí o prominutí, nebo ke dni úhrady daně, pokud nastane později, nejedná 
o daňový subjekt, u kterého není možné prominutí daně nebo příslušenství daně podle § 259c 
odst. 2 a 3 daňového řádu. 

 

Odůvodnění: 

V období od 12. 9. 2024 došlo na území České republiky zejména v okolí vodních toků 
k rozsáhlým povodním a záplavám, které měly závažné dopady na podnikatelskou činnost 
mnoha daňových subjektů. Orgány Finanční správy České republiky a Celní správy České 
republiky byla v této souvislosti vydána řada rozhodnutí, kterými bylo daňovým subjektům 
z důvodu jejich zasažení předmětnou mimořádnou událostí povoleno posečkání úhrady daně, 
popřípadě rozložení její úhrady na splátky podle § 156 daňového řádu. 

Podle § 253 odst. 2 daňového řádu vzniká po dobu posečkání úrok z posečkané částky. Daný 
úrok vzniká ze zákona a správce daně pouze deklaratorně informuje daňový subjekt o jeho 
vzniku; nemá přitom možnost od předepsání úroku z posečkané částky upustit. Dotčené 
daňové subjekty mají možnost individuálně požádat příslušný finanční úřad nebo celní úřad 
o prominutí tohoto úroku podle § 259b daňového řádu, přičemž v souladu s čl. IV. 2. bodem 5. 
POKYNu č. GFŘ–D–67 k promíjení příslušenství daně vydaného Generálním finančním 
ředitelstvím, resp. s čl. 13 odst. 2 bodem 1. Metodické informace č. 16/2024 vydané 
Generálním ředitelstvím cel může dojít k jeho prominutí až ve výši 100 %. Tento standardní 
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postup, kdy jsou podávány a vyřizovány individuální žádosti o prominutí úroku z posečkané 
částky, však způsobuje značnou administrativní zátěž jak na straně daňových subjektů 
postižených předmětnou mimořádnou událostí, tak i na straně orgánů Finanční správy České 
republiky a Celní správy České republiky. 

S ohledem na výše uvedené, za účelem odstranění zbytečné administrativní zátěže a ulehčení 
povodní postiženým daňovým subjektům v obtížné situaci, se ministr financí rozhodl využít své 
pravomoci podle § 260 odst. 1 písm. b) daňového řádu a přistoupit ve stanoveném rozsahu 
k hromadnému prominutí úroku z posečkané částky všem daňovým subjektům, kterým bylo 
povoleno posečkání úhrady daně spravované orgány Finanční správy České republiky nebo 
orgány Celní správy České republiky, popřípadě rozložení úhrady takové daně na splátky, 
z důvodu jejich zasažení mimořádnou událostí – povodní nebo záplavou od 12. 9. 2024 
do konce roku 2024. 

Prominutí úroku z posečkané částky je podmíněno úhradou daně, v důsledku jejíhož 
neuhrazení úrok vznikl, a nevztahuje se na daňové subjekty, které v posledních 3 letech 
závažným způsobem porušily daňové nebo účetní právní předpisy, nebo v posledních 3 letech 
závažným způsobem porušila daňové nebo účetní právní předpisy osoba, která je členem 
statutárního orgánu daňového subjektu. Prověřování skutečností rozhodných pro neprominutí 
úroku z posečkané částky dle § 259c odst. 2 a 3 daňového řádu bude prováděno ke dni 
účinnosti tohoto rozhodnutí, nebo ke dni úhrady daně, v důsledku jejíhož neuhrazení úrok 
vznikl, pokud tento den nastane později. Prominutí úroku z posečkané částky se tak vztahuje 
na úrok z posečkané částky vzniklý jak před účinností tohoto rozhodnutí, tak i po jeho 
účinnosti.  

Podle § 260 odst. 2 daňového řádu se příslušenství daně promíjí všem daňovým subjektům, 
jichž se důvod prominutí týká. 

Toto rozhodnutí je v souladu s § 260 odst. 3 a § 101 odst. 5 daňového řádu účinné okamžikem 
jeho zveřejnění ve Finančním zpravodaji. 

 

Poučení: 
Proti tomuto rozhodnutí nelze uplatnit opravné prostředky (§ 259 odst. 4 daňového řádu). 
 
 
 
 
 
 Ing. Zbyněk Stanjura, v. r. 

ministr financí 
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